


Podpora pro lesy
v OPŽP 2021-2027

Příprava  k vyhlášení 83. výzvy

(on-line seminář 18. 6. 2025)

Cíle semináře:

1. S předstihem poskytnout 

informace o chystané výzvě

2. Orientovat potenciální 

žadatele s procesem 

přípravy, podání a 

administrace žádosti

3. Informovat o vydání 

Praktické příručky (PP)





Zveřejnění příručky
Příručka (PP) je zveřejněna 

zde:

https://prosilvabohemica.cz/

poradenstvi/

(samotná PP+ přílohová část)

a bude zveřejněna i na 

stránkách SFŽP.

https://prosilvabohemica.cz/




Obsah příručky

Tento seminář „živě“ 

vysvětluje obsah a cíle 

připravované Výzvy a 

odkazuje na Praktickou 

příručku.





„příloha č. 05 Pravidel (Kategorizace subjektů 

OPŽP)“  - úplné znění

znění ze specifických kritérií:
„Lesní části vylišené v rámci aktuálního prostorového rozdělení 
lesa v LHP/O s umístěným opatřením (celý porost, porostní 
skupina, v případě disjunktní porostní skupiny jen příslušná 
část s umístěným opatřením), či skupina přímo sousedících 
takto vylišených lesních částí (s umístěnými opatřeními), mají 
minimální souvislou výměru 5 ha (ve vlastnictví žadatele) a 
jsou zároveň součástí souvislého lesního komplexu o výměře 
minimálně 10 ha (bez ohledu na vlastnictví). Minimální celková 
podporovaná výměra v rámci projektu činí 25 ha bez ohledu 
na výměru LHC, či příslušného separátu LHO. Horní hranice 
podporované výměry porostů v rámci projektu pak činí max. 
1000 ha.“

Příjemci podpory

Vysvětlení:

Pokud umísťujete projekt do 

vlastní malé lesní části pod 10 

ha, dbejte na to, aby a) 

bezprostředně navazovaly 

další lesní pozemky (PUPFL) 

dalších vlastníků a b) plošná 

opatření v této malé lesní 

části „v průniku množin“ 

zaujala alespoň 5 ha.

Příklad je uveden v PP. 

Přesná definice je uveřejněna 

v PrŽaP, prvním filtrem 

přijatelnosti je AOPK.





lesnicky řečeno:

1. pro majetky od spíše desítek hektarů nikoliv 

nutně souvislých, ale… (minimální finanční limit, 

požadavek na komplexitu opatření, opatření na 

min. 25 ha) až do tisíců ha

2. pro ty, co se dlouhodobě zaváží hospodařit 

přírodě blízce (vymezení dále) na celém LHC

Příjemci podpory
U rozptýlených lesních 

majetků často objetivně

dochází k nesplnění spodního 

limitu výměry.

Velké majetky si naopak musí 

zvolit část odpovídající 

hornímu limitu, ale 

dlouhodobý závazek pak 

bude platit pro celý majetek.

Dlouhodobý závazek se v 

praxi propíše do změny RSH 

při následující obnově LHP. 

Majetky zařízené jen osnovou 

si vyhovující RSH zpracují 

samy a v praxi je využívají, 

ale do osnov je v současné 

době zapracovat nelze.





„Způsobilým výdajem pro příspěvek z OPŽP je 

výdaj, který vznikl příjemci podpory a byl 

uhrazen… do 31. prosince 2029“.

lesnicky řečeno:

1. další výzva bude vypsána 3. 9. 25 (potrvá 

několik měsíců), než se zúřaduje, bude skoro 

léto 26, reálně první výsadby plánujte na jaro 27

2. projekty lze rozvrhnout do tří let (26-29)

Časový rámec podpory

„Realizaci projektu je možné 

zahájit i před samotným 

předložením žádosti o 

podporu či jejím schválením“. 

Pozor ale na možný konflikt se 

ZZVZ.





- finanční rámec pro příští výzvu je 150 mil. Kč

- výše podpory je 80 % CZV (spoluúčast ve 

formě „nevyplacení 20 % vyúčtované částky“)

- projekty s CN do 200 000 EUR - zjednodušené 

metody vykazování nákladů (ZMV)

- projekty v režimu veřejné podpory a projekty s 

celkovými náklady nad 200 000 EUR – dle 

skutečných nákladů

lesnicky řečeno: něco za něco, „200 tis. EUR =  

v praxi zatím cca 3,9 mil. Kč“ bez DPH

Limity podpory a doporučení z praxe

Volbu výše / režimu podpory v 

praxi silně ovlivní ZZVZ! 





- SC1.3 Podpora přizpůsobení se změně 

klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči 

nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům

- Opatření 1.3.1 Podpora přírodě blízkých 

opatření v krajině a sídlech

- Aktivita 1.3.1.3 Úprava lesních porostů směrem 

k přirozené struktuře a druhové skladbě za 

účelem posílení jejich stability

lesnicky řečeno:

není to určeno pro běžné pasečné hospodaření

Specifický cíl, Opatření, Aktivita

Prostředky alokované do 

této výzvy jsou omezené, 

proto nelze plošně 

podporovat všechna 

(jakkoliv prospěšná) 

opatření, v tomto případě 

v lesích pod uvedeným 

plošným limitem. Ze 

stejného důvodu je 

stanovena i maximální 

výměra podpořené 

plochy. 





- podpora přechodu na obhospodařování lesních 

porostů s využitím zejména výběrných principů s 

maximální velikostí úmyslných obnovních prvků 

0,1 ha

- součástí projektu komplexního charakteru jsou 

činnosti těžebního a pěstebního charakteru…

…přispějí na celé ploše lesních porostů 

zařazených do projektu ke změně způsobu 

hospodaření a přechodu na přírodě blízké 

nepasečné formy hospodaření…

lesnicky řečeno:

výstupem bude Dauerwald, mozaikový les atp.

Typy podporovaných opatření
Je potřeba vzít v úvahu, že 

se podpořený majetek má 

stát lokálním příkladem 

maximálního využití 

přírodních sil (primárně s 

přihlédnutím ke způsobu 

adaptace na změnu klimatu 

cestou neholosečnou, která 

lépe plní další společenské 

potřeby), a dále, že se 

jedná o závazek 

dlouhodobý vyjádřený mj. 

změnou rámcových směrnic 

hospodaření a jejich 

zapracováním do 

následujících LHP.





• obce

• městské části hlavního města Prahy

• dobrovolné svazky obcí

• kraje

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

• organizační složky státu

• veřejné výzkumné instituce

vysoké školy, školy a školská zařízení…

• nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, o. p. s.

• církve a náboženské společnosti a jejich svazy a jimi evidované 

právnické osoby

• státní podniky

• obchodní společnosti a družstva

• fyzické osoby podnikající

• fyzické osoby nepodnikající

lesnicky řečeno: „všichni, kdo chtějí…“

Oprávnění žadatelé

výčet v PrŽaP





- respektování Zásad dobré praxe

- omezení „holin“

- jen strukturální zásahy

- jen MZD

- bez chemie

- nové RSH do příštího LHP

- časová udržitelnost

Závazky vznikající z přijetí podpory

str. 139 PrŽaP + Zásady 

dobré praxe

Závazky na celé ploše 

majetku + „navždy“





- Aktuální Výzva

- PrŽap + hodně příloh a metodiky

- Pokyn SFŽP pro hodnocení podniku v obtížích

- Pokyny pro zadávání zakázek

- ZZVZ

- NOO

- Standardy AOPK

- IS KP21+ (registrace)

- web MŽP

- lesnická legislativa

- NDOP (Nálezová databáze ochrany přírody –

registrace)

- „tato příručka“

…

Dokumenty vztahující se k podpoře

samotný PrŽap měl bez 

příloh 329 stran…





I. Příprava:

1. projednání s vlastníkem (rozsah, de minimis, 

plátcovství DPH, ekonomická kondice a 

připravenost…)

2. administrativní příprava (elektronický podpis, 

přístupy na portály – zaručená identita, prostředí 

IS KP21+, přečtení dokumentace…)

3. LHP – limity, stav porostů, proveditelnost

4. Vyjádření AOPK (45 dní…)

Pracovní fáze žádosti a jejich úskalí
Velká odlišnost od 

„obvyklých dotací“ –

projektová forma





II. Podání žádosti:

1. Nahrání do IS KP21+ (vč. věcí podávaných na 

AOPK)

2. Několik kol hodnocení žádosti (kompletnost 

podání, přijatelnost, …)

3. Schválení komisí

4. Podklady pro právní akt

5. Právní akt (Rozhodnutí)

Pracovní fáze žádosti a jejich úskalí

Samotné prostředí IS KP 

21+ není zcela intuitivní, ale 

existuje solidní technická 

podpora – řešení problémů 

prakticky obratem. Neporadí 

ale s obsahem konkrétního 

dokumentu.





III. Realizace:

1. (výběrové řízení)

2. (smlouvy, předání pracoviště, zadání a 

přejímky prací, ….)

3. dílčí přejímky prací s AOPK, zákresy, vrstvy…

4. Žádosti o platbu

5. Průběžné zprávy

6. Uzavření projektu, závěrečná zpráva

7. Udržitelnost (viz Rozhodnutí…)

Pracovní fáze žádosti a jejich úskalí

S červeně označenými 

fázemi nemám praktickou 

zkušenost, ale jistě poradí 

SFŽP.





1. Fotodokumentace: „fotitelné“ věci, u kterých 

lze dokumentovat pozitivní změnu stavu 

(doporučení – fotobody)

2. Prvotní doklady: musí dokladovat u ZMV 

umístění (porostní skupinu), datum provedení, 

počet měrných jednotek – kontrolovatelnost

3. Soupisky, přehledy: vhodné pro snadnou 

kontrolu

4. Přesnost: součtově přiměřená za podvýkon, 

přiměřeně v rámci porostních skupin

Ad „Přejímky prací“

Zatím mírně neprobádané 

pole, ale zásadní je 

věrohodnost, 

prokazatelnost, a velice 

oboustranně výhodná i 

přehlednost a 

kontrolovatelnost. 

„Protistrana“ nemusí mít 

nutně a vždy  lesnické 

vzdělání, počítejte s tím.





1. Fotodokumentace – co fotit: s vyznačením 

fotobodu dává smysl

Ad „Přejímky prací“

Skoro všechny probírky před 

zásahem vypadají takto…





2. Číselníky: jeden z 

prvotních dokladů, na 

formě zcela nezáleží, 

sumář by měl být 

přehlednější s 

náležitostmi

Ad „Přejímky prací“

Mají různou úroveň…





2. Umístění hmoty do por. skupin: viz přechozí, 

respektujeme technologické možnosti harvestorů

Ad „Přejímky prací“

Reálné „technické jednotky“ 

lze zdůvodnitelně „přesouvat 

mezi porostními skupinami v 

rámci výkonu“. 

Nelze je ale umísťovat do 

porostních skupin 

neobsažených v podané 

žádosti.





3. Primární doklady z lesnického sw: jeden z 

možných způsobů podkladů nebo sumářů, 

obdobně sestava, vážní lístek, …

Ad „Přejímky prací“

Mají různý vzhled… (dohoda 

předem s AOPK)





4. Přesnost:

např. Oplocenky, příklad:

DP1 plán 100 bm, realita 107 bm

DP2 plán   88 bm, realita   93 bm

DP3 plán 377 bm, realita 353 bm

součet      565                  553

(uhrazeno bude v rámci roční ŽoP 553 metrů, v 

příští ŽoP je rezerva 12 metrů)

1. převody části jednotek (metry, kusy, m3) mezi porosty zaujatými v 

projektu jsou v rámci roční ŽoP možné

2. převody nedočerpaných jednotek z roční ŽoP (součet nedočerpaných 

jednotek z jednotlivých porostů) do další ŽoP budou diskutovány na SFŽP

3. umístění nedočerpaných jednotek mimo porosty zaujaté projektem 

nebudou možné!

Ad „Přejímky prací“





1. Zpracování projektů je plně na žadateli, 

doporučeno je využití vzorů v přílohové části PP

2. Prvním „partnerem“ jsou RP AOPK (seznam 

kontaktů je v PP) – posouzení projektu v terénu, 

doporučení ke změnám

3. Další hodnocení provádí SFŽP – několik kol 

hodnocení, více pracovníků

4. Finální rozhodnutí je na komisi, Rozhodnutí o 

poskytnutí dotace vydává MŽP

Závěr:


	Snímek 1: Podpora pro lesy  v OPŽP 2021-2027
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: „příloha č. 05 Pravidel (Kategorizace subjektů OPŽP)“  - úplné znění  znění ze specifických kritérií: „Lesní části vylišené v rámci aktuálního prostorového rozdělení lesa v LHP/O s umístěným opatřením (celý porost, porostní skupina, v případě di
	Snímek 5: lesnicky řečeno:  1. pro majetky od spíše desítek hektarů nikoliv nutně souvislých, ale… (minimální finanční limit, požadavek na komplexitu opatření, opatření na min. 25 ha) až do tisíců ha  2. pro ty, co se dlouhodobě zaváží hospodařit přírodě 
	Snímek 6: „Způsobilým výdajem pro příspěvek z OPŽP je výdaj, který vznikl příjemci podpory a byl uhrazen… do 31. prosince 2029“.  lesnicky řečeno:  1. další výzva bude vypsána 3. 9. 25 (potrvá několik měsíců), než se zúřaduje, bude skoro léto 26, reálně p
	Snímek 7: - finanční rámec pro příští výzvu je 150 mil. Kč - výše podpory je 80 % CZV (spoluúčast ve formě „nevyplacení 20 % vyúčtované částky“) - projekty s CN do 200 000 EUR - zjednodušené metody vykazování nákladů (ZMV)  - projekty v režimu veřejné pod
	Snímek 8: - SC1.3 Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům  - Opatření 1.3.1 Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech  - Aktivita 1.3.1.3 Úprava lesních por
	Snímek 9: - podpora přechodu na obhospodařování lesních porostů s využitím zejména výběrných principů s maximální velikostí úmyslných obnovních prvků 0,1 ha  - součástí projektu komplexního charakteru jsou činnosti těžebního a pěstebního charakteru… …přis
	Snímek 10: • obce • městské části hlavního města Prahy • dobrovolné svazky obcí • kraje • veřejnoprávní instituce • příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC • organizační složky státu • veřejné výzkumné instituce   vysoké školy, školy a školská zařízení… 
	Snímek 11: - respektování Zásad dobré praxe  - omezení „holin“  - jen strukturální zásahy  - jen MZD  - bez chemie  - nové RSH do příštího LHP  - časová udržitelnost  
	Snímek 12: - Aktuální Výzva - PrŽap + hodně příloh a metodiky - Pokyn SFŽP pro hodnocení podniku v obtížích - Pokyny pro zadávání zakázek - ZZVZ - NOO - Standardy AOPK - IS KP21+ (registrace) - web MŽP - lesnická legislativa - NDOP (Nálezová databáze ochr
	Snímek 13: I. Příprava: 1. projednání s vlastníkem (rozsah, de minimis, plátcovství DPH, ekonomická kondice a připravenost…) 2. administrativní příprava (elektronický podpis, přístupy na portály – zaručená identita, prostředí IS KP21+, přečtení dokumentac
	Snímek 14: II. Podání žádosti: 1. Nahrání do IS KP21+ (vč. věcí podávaných na AOPK) 2. Několik kol hodnocení žádosti (kompletnost podání, přijatelnost, …) 3. Schválení komisí 4. Podklady pro právní akt 5. Právní akt (Rozhodnutí) 
	Snímek 15: III. Realizace: 1. (výběrové řízení) 2. (smlouvy, předání pracoviště, zadání a přejímky prací, ….) 3. dílčí přejímky prací s AOPK, zákresy, vrstvy… 4. Žádosti o platbu 5. Průběžné zprávy 6. Uzavření projektu, závěrečná zpráva 7. Udržitelnost (v
	Snímek 16: 1. Fotodokumentace: „fotitelné“ věci, u kterých lze dokumentovat pozitivní změnu stavu (doporučení – fotobody)  2. Prvotní doklady: musí dokladovat u ZMV umístění (porostní skupinu), datum provedení, počet měrných jednotek – kontrolovatelnost  
	Snímek 17: 1. Fotodokumentace – co fotit: s vyznačením      fotobodu dává smysl 
	Snímek 18: 2. Číselníky: jeden z prvotních dokladů, na formě zcela nezáleží, sumář by měl být přehlednější s náležitostmi 
	Snímek 19: 2. Umístění hmoty do por. skupin: viz přechozí, respektujeme technologické možnosti harvestorů 
	Snímek 20: 3. Primární doklady z lesnického sw: jeden z možných způsobů podkladů nebo sumářů, obdobně sestava, vážní lístek, … 
	Snímek 21: 4. Přesnost: např. Oplocenky, příklad: DP1 plán 100 bm, realita 107 bm DP2 plán   88 bm, realita   93 bm DP3 plán 377 bm, realita 353 bm součet      565                  553  (uhrazeno bude v rámci roční ŽoP 553 metrů, v příští ŽoP je rezerva 1
	Snímek 22: 1. Zpracování projektů je plně na žadateli, doporučeno je využití vzorů v přílohové části PP  2. Prvním „partnerem“ jsou RP AOPK (seznam kontaktů je v PP) – posouzení projektu v terénu, doporučení ke změnám  3. Další hodnocení provádí SFŽP – ně

